
COPIA 
 

 
 
 

  
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

AREA CONTABILE - SERVIZI SOCIALI - DEMOGRAFICI  Numero 428  del 15-11-
2023 

 
 

Oggetto: ATTO DI RICOGNIZIONE DELLE ATTIVITA' NECESSARIE AL 
RAGGIUNGIMENTO DEGLI OBIETTIVI DI CUI ALL'AVVISO PUBBLICO 
PNRR  PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1  
COMPONENTE 1  INVESTIMENTO 1.4  "MISURA 1.4.4  FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION UE - APPROVATO CON 
DECRETO n. 125/2022 PNRR del 09/09/2022. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

Vista la nomina a Responsabile Unico di Procedimento - RUP avvenuta con 
determinazione n. 505 del 30/12/2022 relativamente alla procedura di cui all’oggetto; 

 
Visti: 

- il Codice Unico di Progetto (CUP) del progetto finanziato con l’Avviso 
di 

riferimento C11F22004660006; 
- il Decreto di finanziamento n. 125-1/2022 – PNRR “Finestra temporale 1”: 

ELENCO 
ISTANZE AMMESSE A VALERE SULL’ AVVISO PUBBLICO “Avviso Misura 1.4.4 
"Estensione 
dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale - SPID CIE" Comuni Settembre 2022”; 

- la "MISURA 1.4.4 - SPID CIE" - MISSIONE 1 COMPONENTE 1 DEL PNRR, 
FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEL CONTESTO DELL'INIZIATIVA NEXT 
GENERATION EU – INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" e 
coerenza del progetto; 

 
Considerato che l’Integrazione SPID era una attività non finanziabile, in quanto l’ente ha 
aderito al Fondo Innovazione con delibera di Consiglio Comunale n. 10 del 25/03/2021; 

 
Considerato inoltre che per il completamento di Integrazione SPID l’ente ha aderito al 
progetto Polesine digitale della Provincia di Rovigo in risposta al bando “Agire per la 
cittadinanza digitale” approvato con DGR n. 557 del 5 maggio 2020; 

 
Considerato, inoltre, che questo Ente ha aderito al fondo innovazione tecnologica in 
forma aggregata tramite Regione del Veneto e sebbene CIE non risulti rientrante tra i 
servizi finanziati dal medesimo fondo, tra i servizi messi a disposizione risulta il 
prodotto MYID che prevede come da catalogo anche l’accesso mediante CIE, e di cui 
Regione del Veneto ha completato le attività di integrazione tecnica di MyID con il 

COMUNE DI CENESELLI
Provincia di Rovigo



sistema nazionale CIE in data 01/03/2021 (nota ANCI Veneto del 21 giugno 2023 Prot. 
n. 2226 Sez. 1105); 

Considerato che l’INTEGRAZIONE CIE è stata dichiarata attività "da avviare", ma al 
momento della candidatura era "attività avviata dopo il 1 febbraio 2020 con risorse 
proprie", in quanto l’ente, ha attivato in economia l’integrazione con i gestionali, anche 
a seguito dell'adesione a MyPay di Regione del Veneto (delibera di giunta comunale n. 
56 in data 01/07/2020); 

 
Considerato che con affidamento al fornitore Halley Veneto srl con determina n. 184 del 

15/05/2023, in coerenza con l’avviso, l’ente ha inoltre affidato il piano formativo di 25 ore 
sul protocollo OpenID Connect tenutosi nel periodo Maggio-Ottobre 2023 a cui ha 
partecipato l’RTD Sig.ra Alessandra Fogagnolo; 

 
Visto che: 

- il progetto rispetta il Regolamento (UE) n. 2021/241, in particolare dell’art. 
17, ai sensi del quale sono ammissibili le misure avviate a decorrere dal 1° febbraio 
2020, a condizione che soddisfino i requisiti di cui al regolamento stesso; 

- il progetto non è stato finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, 
regionali o europei e rispetta il principio di addizionalità del sostegno dell’Unione 
europea previsto dall’art. 9 del Regolamento (UE) 2021/241; 

 
- l’attuazione del progetto prevede il rispetto delle norme comunitarie e 

nazionali applicabili, ivi incluse quelle in materia di trasparenza, tutela dei 
diversamente abili, parità di trattamento, non discriminazione, proporzionalità e 
pubblicità; 

 
Dato atto che sono stati rispettati gli obblighi di cui all’art. 11 dell’Avviso su cui il progetto è 
stato finanziato a valere sul PNRR; 

 
Visto l’art. 23 del D.Lgs. 14/03/2013 n. 33 titolata ”Riordino della disciplina riguardante 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”; 

 
Attestato che ai sensi dell’art. 1,comma 41, legge 190/2012 ed art. 6 e 7 del 
vigente Codice di comportamento dei dipendenti comunali, il sottoscritto non è in 
situazione di conflitto d’interesse riguardo al presente provvedimento; 

 
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento 
Degli enti locali”; 
 
Visto il D.lgs. n.118 del 23/06/2011 “Armonizzazione dei sistemi contabili”; 

 
Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

DETERMINA 
 
1) Di richiamare a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

quanto in narrativa esposto; 
2) Di dare atto che ai fini dell’avviso Misura 1.4.4 "Estensione dell'utilizzo delle 



piattaforme nazionali di identità digitale - SPID CIE" Comuni Settembre 2022” - MISSIONE 1 
COMPONENTE 1 DEL PNRR, FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEL CONTESTO 
DELL'INIZIATIVA NEXT GENERATION EU: 
- Integrazione SPID era una attività non finanziabile, in quanto l’ente ha aderito al 

Fondo Innovazione con delibera di Consiglio Comunale n. 10 del 25/03/2021; 

- che questo Ente ha aderito al fondo innovazione tecnologica in forma aggregata 
tramite Regione del Veneto e sebbene CIE non risulti rientrante tra i servizi 
finanziati dal medesimo fondo, tra i servizi messi a disposizione risulta il prodotto 
MYID che prevede come da catalogo anche l’accesso mediante CIE, e di cui 
Regione del Veneto ha completato le attività di integrazione tecnica di MyID con il 
sistema nazionale CIE  in data 01/03/2021 (nota ANCI Veneto del 21 giugno 2023 
Prot. n. 2226 Sez. 1105); 

- che l’INTEGRAZIONE CIE è stata dichiarata attività "da avviare", ma al momento 
della candidatura era "attività avviata dopo il 1 febbraio 2020 con risorse proprie", 
in quanto l’ente, ha attivato in economia l’integrazione con i gestionali, anche a 
seguito dell'adesione a MyPay di Regione del Veneto (delibera di giunta comunale n. 
56 in data 01/07/2020); 

- che con affidamento al fornitore Halley Veneto srl con determina n. 184 del 15/05/2023, 
in coerenza con l’avviso, l’ente ha inoltre affidato il piano formativo di 25 ore sul 
protocollo OpenID Connect tenutosi nel periodo Maggio-Ottobre 2023 a cui ha 
partecipato l’RTD Sig.ra Alessandra Fogagnolo. 

 
 

 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
       f.to Fogagnolo Alessandra 
 



 
Oggetto: ATTO DI RICOGNIZIONE DELLE ATTIVITA' NECESSARIE AL RAGGIUNGIMENTO DEGLI 

OBIETTIVI DI CUI ALL'AVVISO PUBBLICO PNRR  PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA - MISSIONE 1  COMPONENTE 1  INVESTIMENTO 1.4  "MISURA 1.4.4  
FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION UE - APPROVATO CON 
DECRETO n. 125/2022 PNRR del 09/09/2022. 

 
 
Responsabile del procedimento  
 
Ceneselli 15-11-2023 F.to Fogagnolo Alessandra 
 
 
 
 
Registrazioni contabili 
 
            N° impegno ____________            Cap. ____________            €  
 
            N° impegno ____________            Cap. ____________            €  
 
 
 Il responsabile  
 F.to Fogagnolo Alessandra 
 
 
 
 

Attestazione ex artt. 153 c.5, 184 e 191 D.Lgs. 267/2000 
 

VISTO 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria e positivo riscontro del controllo amministrativo, 
contabile e fiscale  
 
Ceneselli, 15-11-2023 
 
 Il Responsabile Finanziario 
 Fogagnolo Alessandra 
 
 
 
 
 
Pubblicazione al n. 734 dell’Albo Pretorio on-line in data 27-11-2023  per 15 gg. consecutivi, ai sensi di 
legge. 
 
 F.to Il Messo Comunale 
        
 
 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
 
Ceneselli, _____________ 
 
 Il Funzionario Incaricato:  
 Fogagnolo Alessandra 
 


